DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

 1

ATA CSDP Nº 19, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.

ATA DA 13ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO

SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -

EXERCÍCIO 2008.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às 09 horas e 25 minutos,

na sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho

Superior, registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Várlen

Vidal, Defensor Público-Geral em exercício, Marcelo Tadeu de Oliveira, Corregedor-

Geral, Maria Auxiliadora Viana Pinto, Ana Cláudia da Silva Alexandre, Marta Juliana

Marques Rosado Ferraz e Belmar Azze Ramos. Assim, instalou-se esta sessão

extraordinária com o quorum de 06 (seis) membros. ----------------------------------------------

O Presidente do Conselho iniciou a sessão com o único item da pauta. ------------------------

Leitura do VI edital do concurso para Defensor Público Substituto pelo Corregedor Geral

Marcelo Tadeu. ------------------------------------------------------------------------------------------

Registrada a chegada da conselheira Andréa Tonet às 09 horas e 33 minutos, passando para

um quorum de 07 membros. --------------------------------------------------------------------------

Na medida em que o edital foi lido, após longas discussões, algumas alterações foram

propostas e aprovadas na minuta inicialmente apresentada, dentre elas:

01) inserir no 1º §-“aprovado pelo Conselho Superior, art. 13, inci. III do Regimento

Interno”; --------------------------------------------------------------------------------------------------

02) correção do português no item 1.3., em vez de “na ordem de classificação”, “a ordem

de classificação”. ----------------------------------------------------------------------------------------

03) inserir no item 5.1.2 após “assim considerado”, “a atividade efetiva de advocacia

contenciosa, consultiva e de assessoria” e cortar “o exercício profissional de consultoria,

assessoria”, corrigir o português, em vez de “eminente mentes”, eminentemente. ------------

04) corrigir os itens, “5.1.3., 5.1.4., 5.1.5, 5.1.6., 5.1.7., 5.1.8., 5.1.9., 5.1.10., 5.1.11.,

5.1.12., 5.1.13., 5.1.14., 5.1.15.” para, respectivamente, “5.1.2.1., 5.1.2.2., 5.1.2.3., 5.1.3.,

5.1.4., 5.1.5., 5.1.6., 5.1.7., 5.1.8., 5.1.9., 5.1.10., 5.1.11., 5.1.12.” ------------------------------

Registrada a chegada do conselheiro Glauco às 09 horas e 52 minutos, passando para um

quorum de 08 (oito) membros. ------------------------------------------------------------------------

05) inserir no novo item 5.1.2.3. após a palavra “advocacia”, a palavra “contenciosa”. Mais

à frente, na frase “no mínimo, cinco ações judiciais ou cinco processos administrativos

para cada ano de prática”, cortar “ações judiciais ou cinco” e inserir “processos judiciais

e/ou administrativos”. ----------------------------------------------------------------------------------

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

 2

06) No novo item 5.1.11, inserir, após a palavra distribuição, “de processos” e no lugar dos

itens “5.1.10 a 5.1.13”, os itens “5.1.7 a 5.1.10”. ---------------------------------------------------

07) No item 7.3.1, cortar o “s” da palavra provas. -------------------------------------------------

08) No item 7.5.2, cortar a expressão “bem como que não se encontra em gozo de nenhum

benefício previdenciário de prestação continuada e, não possuir renda de nenhuma

natureza, exceto a proveniente de seguro desemprego” e inserir, após a palavra família, a

conjunção “e”. -------------------------------------------------------------------------------------------

09) renumerar os itens 7.5.3. , 7.5.4. , 7.5.5. para 7.5.2.1., 7.5.2.2., 7.5.2.3. --------------------

10) No item 8.5. inserir “de” após a palavra documento e cortar “no mínimo”. ---------------

11) No item 8.14., na alínea “a”, acrescentar após a palavra uma, “das” e corrigir a

seqüência das alíneas do segundo “b”, até a alínea “h”, para respectivamente “c” até “i”. ---

12) No item 8.16., acentuar as palavras contínuas nas alíneas “a” e “b”. -----------------------

13) No item 8.19., acrescentar a letra “s” na palavra discursiva. ---------------------------------

14) No item 9.1., corrigir o “c” da palavra cada para maiúscula. --------------------------------

15) No item 10.2., após a palavra programa, inserir a expressão “sendo que a 1ª e 2ª provas

conterão, necessariamente, peças processuais.” ----------------------------------------------------

Registrada a saída do conselheiro Belmar às 12 horas e 03 minutos por motivo de

audiência e das conselheiras Ana Cláudia e Maria Auxiliadora às 12 horas e 37 minutos

por motivo de audiência. -------------------------------------------------------------------------------

Por motivo de falta de quorum, a sessão foi finalizada às 12 horas e 50 minutos. O

Defensor Público Geral em exercício convocou os presentes e determinou a convocação

dos ausentes para nova sessão extraordinária a ser realizada no dia 28 de agosto de 2008. --

Nada mais havendo, o Senhor Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão às 12 horas

e 50 minutos, lavrando-se a ata que segue assinada pelos Srs. conselheiros. Belo Horizonte,

27 de agosto de 2008. ----------------------------------------------------------------------------------

Várlen Vidal

Marcelo Tadeu de Oliveira

Glauco David de Oliveira Sousa

Maria Auxiliadora Viana Pinto

Ana Cláudia da Silva Alexandre

Marta Juliana Marques Rosado Ferraz

Belmar Azze Ramos